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Актуальность темы. Перспективным направлением развития
распределенной энергетики является использование в качестве альтернативы
традиционным ископаемым топливам местных топливно-энергетических
ресурсов, в частности, биомассы растительного происхождения.

Российская Федерация занимает лидирующее место по запасам торфа и
древесины: 37 % мировых запасов торфа и около 25 % имеющихся в мире
ресурсов древесины сосредоточено на территории нашей страны.

В настоящее время наиболее распространенным форматом топлива из
биомассы являются гранулы или пеллеты. Основной недостаток топливных
пеллет заключается в их высокой гигроскопичности, которая накладывает ряд
ограничений на условия транспортировки и хранения, практически
исключающих контакт пеллет с окружающей средой. Несоблюдение данного
требования влечёт за собой значительное повышение влажности топлива (вплоть
до его разрушения), а также снижение удельной теплоты сгорания, что, в
совокупности, делает топливо непригодным к дальнейшему использованию.

Торрефикация (низкотемпературный пиролиз сырья в интервале
температур 200–300 °C) является наиболее перспективной технологией
предварительной подготовки пеллет к последующему использованию в
энергетических целях.

Препятствием для промышленного внедрения технологии торрефикации
являются высокие энергетические затраты на реализацию процесса.
Энергоэффективность технологии можно обеспечить двумя путями:
использованием бросового тепла отходящих высокотемпературных газов и тепла
экзотермических реакций деструкции биомассы. Первое направление
предполагает включение реактора торрефикации в состав когенерационных
энерготехнологических комплексов, второе связано с необходимостью
подавления произвольного саморазогрева обрабатываемого сырья.

Для создания эффективных промышленных технологий торрефикации
необходимо проведение комплекса исследований, направленных на изучение
поведения биомассы различных видов при торрефикации, выяснение влияния
режимных параметров на теплофизические свойства конечного продукта и
механизмы возникновения и протекания эндо- и экзотермических реакций,
решение технологических проблем, связанных с организацией непрерывного
процесса производства торрефицированного продукта.

Цель работы. Целью диссертационной работы является

экспериментальное исследование особенностей физико-химических процессов
при торрефикации растительной биомассы, а также разработка и апробация
метода повышения энергоэффективности реактора торрефикации, входящего в
состав энерготехнологического комплекса, за счет использования тепла
экзотермических реакций.
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Научная новизна работы
1. Получены новые экспериментальные результаты, описывающие

влияние режимных параметров процесса торрефикации на теплофизические
свойства биомассы трех типов: отходы деревообрабатывающей
промышленности (древесные опилки), отходы сельскохозяйственного
производства (солома) и торф.

2. Предложен универсальный критерий сопоставления характеристик
торрефицированного сырья.

3. Экспериментально показана возможность интенсификации процесса
торрефикации за счет использования тепла экзотермических реакций,
сопровождающих процесс термической деструкции биомассы растительного
происхождения.

4. Экспериментально доказана возможность получения синтез-газа с
заданным составом путем последовательного использования процессов
торрефикации и двухстадийной пиролитической конверсии.

Практическая значимость работы
1. Предложен и реализован непрерывный процесс торрефикации

гранулированной биомассы растительного происхождения, позволяющий в
значительной мере снизить удельное энергопотребление при производстве
твердого кондиционного биотоплива за счет частичного использования тепла
экзотермических реакций.

2. Получены новые экспериментальные данные по теплофизическим
свойствам торрефицированной биомассы, их зависимости от режимных
параметров процесса термообработки, что может быть использовано при
проектировании промышленных установок и энерготехнологических
комплексов с реактором торрефикации.

Положения, выносимые на защиту
1. Аппаратная реализация энергоэффективной технологии

торрефикации пеллет из биомассы растительного происхождения с частичным
использованием тепла экзотермических реакций.

2. Результаты экспериментальных исследований влияния режимных
параметров процесса торрефикации на теплофизические свойства конечных
продуктов.

3. Универсальный критерий сопоставления потребительских свойств
торрефицированной биомассы.

4. Способ получения синтез-газа с заданным составом на основе
совместного использования процессов торрефикации и двухстадийной
пиролитической конверсии.
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Апробация работы. Результаты исследований докладывались на V, VI,
VIII Школах молодых ученых им. Э.Э. Шпильрайна «Актуальные проблемы
освоения возобновляемых энергоресурсов (Махачкала, 2012, 2013, 2015); V
Международной конференции "Возобновляемая энергетика: Проблемы и
перспективы" (Махачкала, 2017); Всероссийской молодежной научно-
технической конференции «Энергосбережение в секторе исследований и
разработок: существующий потенциал и перспективы развития» (Москва, 2012);
XXVII, XXIX, XXXI, XXXIII International Conference on Equations of State for
Matter (Elbrus, 2012, 2014, 2016, 2018); XXVIII, XXX, XXXII, XXXIV International
Conference on Interaction of Intense Energy Fluxes with Matter (Elbrus, 2013, 2015,
2017, 2019); IV, V International Conference on Bioenvironment, Biodiversity and
Renewable Energies (BIONATURE, Lisbon 2013, Chamonix 2014); Конференции
Международной ассоциации по твердым отходам (ISWA) "Твердые бытовые
отходы: системы управления и технические решения" (Москва, 2013);
Международном конгрессе «Возобновляемая энергетика XXI век:
Энергетическая и экономическая эффективность» REENCON-2015 (Москва,
2015); International Conference on Thermophysical and Mechanical Properties of
Advanced Materials (Baku, 2015); 7th International Meeting "Photosynthesis Research
for Sustainability - 2016" in honor of Nathan Nelson and T. Nejat Veziroglu
(Pushchino, Russia, 2016); Первом Международном Симпозиуме по
трудноизвлекаемым и нетрадиционным ресурсам (Ухта, 2017); II Всероссийской
специализированной научно-практической конференции молодых специалистов
(с международным участием) (Москва, 2018); 26th, 27th European Biomass
Conference and Exhibition (EUBCE, Copenhagen 2018, Lisbon 2019).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 17 печатных

работ в журналах, входящих в реферативные базы данных Scopus и Web of
Science, из которых 5 статей в журналах из перечня ВАК. В процессе работы над
диссертацией получено 2 патента на изобретение и 1 патент на полезную модель.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, определены
цели и направления исследований.

Первая глава посвящена аналитическому обзору существующих
способов переработки и энергетического использования биомассы
растительного происхождения. Приведено обоснование актуальности
проведения исследований технологии торрефикации: отсутствие
систематизированных данных о влиянии процесса торрефикации на
теплофизические свойства конечных продуктов, ограниченное количество
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данных о механизмах протекания экзотермических реакций, отсутствие
эффективной промышленной технологии торрефикации.

Во второй главе представлены результаты исследований влияния
режимных параметров процесса торрефикации на выход и теплофизические
свойства конечных продуктов. В качестве сырья в экспериментах
использовались пеллеты из трех видов биомассы: древесина (ДП), солома (СП)
и торф (ТП). Торрефикация исследуемых образцов и последующие измерения
содержания летучих, фиксированного углерода, а также зольности проводились
на термоанализаторе SDT Q600. Для определения содержания летучих и
фиксированного углерода нагрев исследуемого образца проводился в инертной
среде (азот), для определения зольности – в окислительной среде (воздух).
Элементный состав образцов измерялся с помощью анализатора элементного
состава Vario MACRO Cube, который позволял определять массовое содержание
элементов C, H, N, S. Для измерения элементного состава использовались как
минимум три пробы, результаты измерений по которым усреднялись. Массовое
содержание кислорода вычислялось по остаточному принципу на основе
полученных данных по содержанию C, H, N, S и зольности. Высшая теплота
сгорания QH

exp измерялась с помощью калориметрической бомбы БКС-2Х, а
также рассчитывалась (QH

cal) по формуле Менделеева с использованием
экспериментальных данных по элементному составу. Предел гигроскопичности
WL определялся как отношение максимальной массы влаги, сорбированной
исследуемым образцом, длительное время находившимся в воздухе влажностью
100% при температуре 26 °С, к массе сухого образца. Характеристики
необработанного сырья приведены в таблице 1.

Таблица 1
Характеристики необработанного сырья

Сырье
Влажность,

масс.%

Зольность,
масс.%

Содержание
летучих

соединений,
масс.%

Элементный состав, масс.%
Теплота сгорания,

МДж/кг

на сухое состояние
W A VPл C H N O S QH

exp QH
cal QL

cal

ДП 4,20 0,32 82 47,8 6,3 0,1 45,4 0,01 20,5 19,2 17,8
ТП 5,24 5,71 64 51,5 5,4 1,35 35,9 0,16 21,2 20,4 19,2

[…]

нагревалась до температуры торрефикации (Tторр = 230, 250 и 270 °C) с темпом
нагрева 10 °C/мин. Время выдержки при заданной температуре выбиралось из
условия, что полное время процесса с начала нагрева составляло 100 мин.

На рис. 10 представлены данные по объемному выходу водорода и
монооксида углерода, полученных путем высокотемпературного гетерогенного
крекинга летучих продуктов, выделяющихся при торрефикации древесных,
соломенных и торфяных пеллет. Отметим, что водород и монооксид углерода
являлись основными компонентами получаемых газовых смесей. Содержание

Рис. 9. Схема лабораторной установки

для двухстадийной пиролитической
конверсии биомассы
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примесей других газов (двуокись
углерода и метан) не превышало
нескольких процентов (объемных).

Из полученных данных следует,
что мольное соотношение водорода и
монооксида углерода в полученном
синтез-газе независимо от
температуры торрефикации и вида
использованного сырья в пределах
±15 % составляло 1:1.

На основе анализа элементного
состава древесных, соломенных и
торфяных пеллет, прошедших торрефикацию при различных температурах в
интервале от 230 до 350 °С, а также аналогичных данных по древесине2, был
проведен расчет состава и объемного
выхода синтез-газа, который можно
получить методом двухстадийной
пиролитической конверсии биомассы,
прошедшей предварительную
торрефикацию при различных
условиях (см. рис. 11: расчет: 1 – ДП, 2
– древесина2, 3 – СП, 4 – ТП). На рис.
11 также приведены результаты
измерений состава и объемного выхода
синтез-газа, полученного путем
двухстадийной пиролитической
конверсии торрефицированных
древесных пеллет (рис. 11, поз. 5). Из
представленных данных видно, что
результаты расчета и эксперимента
хорошо согласуются между собой.
Таким образом, за счет
предварительной торрефикации
биомассы и последующей ее
переработки методом двухстадийной
пиролитической конверсии из
древесины, соломы и торфа можно
получать синтез-газ с отношением мольных долей водорода и монооксида

2 Peng, J.H. Torrefaction and densification of different species of softwood residues / J.H. Peng,
X.T. Bi, S, Sokhansanj [et al.] // Fuel. – 2013. – Vol. 111. – P. 411–421.

Рис. 10. Объемный выход водорода и
монооксида углерода в расчете на 1 кг

торрефицируемого сырья

а

б
Рис. 11. Отношение объемных долей H2/CO
в синтез-газе и удельный объемный выход

синтез-газа
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углерода в диапазоне от 1 до 2. Как следует из рис. 11а заметное увеличение
объемного содержания водорода в синтез-газе, полученном из
торрефицированных древесных и соломенных пеллет, начинается, когда
массовые потери при торрефикации составляют 30 %, для торфяных пеллет
аналогичный показатель равен 20 %. Одновременно с ростом содержания
водорода падает удельный объемный выход синтез-газа (см. рис. 11б).

В заключении сформулированы основные результаты работы и выводы.
1. На основе комплексных экспериментальных исследований

характеристик гранулированного топлива из трех видов растительной биомассы
(древесина, солома, торф), прошедшего торрефикацию, показано существенное
улучшение потребительских свойств торрефицированного биотоплива:
уменьшение содержания летучих продуктов, повышение удельной теплоты
сгорания, уменьшение предела гигроскопичности.

2. Показано, что для описания теплофизических свойств как
торрефицированной биомассы, так и летучих продуктов торрефикации в
качестве универсального параметра целесообразно использовать величину
массовых потерь в расчете на сухое беззольное состояние исходного сырья.
Использование указанного параметра дает возможность проводить
сопоставление свойств твердых и летучих продуктов торрефикации, полученных
при различных режимных параметрах процесса.

3. Проведен расчет теплоемкости, низшей теплоты сгорания,
стехиометрического коэффициента, плотности и адиабатической температуры
горения летучих продуктов торрефикации древесины, предложена
аппроксимационная зависимость для описания теплоемкости летучих продуктов
торрефикации в интервале температур 300 – 1300 К.

4. С помощью методов термогравиметрического и дифференциального
термогравиметрического анализа, а также дифференциальной сканирующей
калориметрии в интервале температур 50 – 500 °С определены температурные
зависимости скорости термической деструкции древесины и ее эффективной
теплоемкости. Показано соответствие между процессами термической
деструкции основных органических составляющих древесины (гемицеллюлоза,
целлюлоза и лигнин) и характерными эндо- и экзотермическими пиками на
кривой эффективной теплоемкости. Определены температурные области, в
которых тепло, выделяющееся за счет экзотермических эффектов, может
приводить к изменению знака эффективной теплоемкости.

5. В результате экспериментальных исследований, проведенных на
лабораторной установке, моделирующей условия в реакторе торрефикации с
нагревом через стенку, показано, что при температурах выше 250 °C
наблюдается экзотермический эффект, приводящий к саморазогреву
перерабатываемого сырья до температур, существенно превышающих
температуру стенки реактора. Показано, что указанный эффект связан с
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термической деструкцией гемицеллюлозы, и заметный вклад в его величину
вносят вторичные процессы с участием летучих продуктов торрефикации.

6. Исследования, проведенные на пилотной установке с движущимся
слоем и прямым нагревом перерабатываемого сырья восходящим потоком газа-
теплоносителя, продемонстрировали возможность реализации непрерывного
технологического процесса торрефикации биомассы в интервале температур,
характерном для интенсивного протекания экзотермических реакций.
Полученные результаты свидетельствуют о значительном повышении
энергоэффективности процесса торрефикации биомассы за счет использования
тепла экзотермических реакций.

7. Показана возможность получения синтез-газа заданного состава
(соотношение CO/H2) путем последовательного использования процессов
торрефикации и двухстадийной пиролитической конверсии, что существенно
расширяет возможности его использования в химической промышленности, в
частности, в производстве жидких моторных топлив.
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