ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сычева Георгия Александровича
«Экспериментальные исследования особенностей
процесса торрефикации биомассы растительного происхождения»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.14.01 – энергетические системы и комплексы

Представленная работа направлена на решение актуальной задачи разработки энергоэффективной технологии торрефикации биомассы растительного происхождения с использованием тепла экзотермических реакций. Достоинством работы является разработанный непрерывный процесс торрефикации гранулированной биомассы растительного происхождения, позволяющий в значительной мере снизить удельное энергопотребление при производстве твердого кондиционного биотоплива за счет частичного использования тепла экзотермических реакций. В работе получены новые экспериментальные данные по теплофизическим свойствам торрефицированной биомассы и режимам термообработки, которые можно использовать для проектирования промышленных установок торрефикации. Проведенные исследования, выполненные на пилотной установке с движущимся слоем и прямым нагревом перерабатываемого сырья восходящим потоком газа-теплоносителя, продемонстрировали возможность реализации непрерывного технологического процесса торрефикации биомассы. Показана возможность получения синтез-газа заданного состава (соотношение CO/H_2) путем последовательного использования процессов торрефикации и двухстадийной пиролизической конверсии.

По автореферату можно сделать следующее замечание.

В автореферате на рис. 10 представлены данные по объемному выходу водорода и монооксида углерода, полученных путем крекинга летучих продуктов, выделяющихся при торрефикации древесных, соломенных и торфяных таблетированных масс. Показано, что мольное соотношение водорода и монооксида углерода в полученном синтез-газе независимо от температуры торрефикации и вида использованного сырья составляет 1:1. При этом объемное выделение водорода в синтез-газе, полученном при торрефикации соломы в полтора раза выше, чем при использовании торфа и в три раза выше, чем при использовании древесины. Однако объяснение этого результата в автореферате не представлено.

Сделанное замечание не снижает высокой оценки диссертационной работы и значимости полученных результатов. Диссертация Сычева Георгия Александровича

представляет законченное исследование, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным в п. 9 Положения о порядке присуждения научных степеней № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ему степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – «Энергетические системы и комплексы».

Главный научный сотрудник, доктор физ.-мат. наук
Лаборатория энергетического стимулирования
физико-химических процессов
Институт структурной макрокинетики
и проблем материаловедения им. А.Г. Мерджанова
Российской академии наук

В.А. Щербаков

Щербаков
24.11.2020г.

*Подпись г.н.с. д.ф.м.-н.н.
В.А. Щербакова
подтверждаю.*

*Ученый секретарь ИСМАН
О.К. Мухоморова
24.11.2020г.*